
84  diário oficial Nº 34.814 Quarta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR Nº 013/2021
PORTARIA Nº 061/2021 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 28 de dezembro 
de 2021. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e 
suas alterações; CONSIDERANDO que é dever deste setor Correicional pro-
mover a sua apuração imediata, nos termos do art. 199 da Lei 5.810 de 24 
de janeiro de 1994; CONSIDERANDO as informações contidas no processo 
E-Protocolo n.º 2021/1481395, da denúncia de supostas irregularidades 
conforme publicações em rede social (facebook) no Núcleo Avançado de 
Paragominas. CONSIDERANDO o despacho da Corregedora às folhas 02. 
RESOLVE: Art. 1º. INSTAURAR a Apuração Preliminar nº. 013/2021, para 
apurar os fatos constantes no processo E-protocolo n° 2021/1481395, de 
possíveis irregularidade no Núcleo Avançado de Paragominas e bem como 
o que emergir no decorrer das apurações com envio do relatório final a 
autoridade julgadora. Art. 2º – DESIGNAR o servidor Alberto Nunes Neto, 
Assistente Administrativo, Matrícula Funcional 57207439/1, para presidir a 
Apuração Preliminar nº. 013/2021. Art. 3º – Fixar para conclusão dos tra-
balhos, o prazo de 30 (trinta) dias uteis, admitida a prorrogação por igual 
prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para 
garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º – Esta Portaria entrará em vi-
gor, na data da publicação. Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. DANIELLE 
SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 747204

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 002/2022 / PAE nº 2021/462706
Objeto: Aquisição de Sistema Audiovisual para Sala de Reunião, para aten-
der a demanda deste CPCRC.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 11 de janeiro de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 747013
Pregão Eletrônico nº 001/2022 / PAE nº 2021/858127
Objeto: Aquisição de Estações Periciais de Trabalho com alta capacida-
de para deep learning para a renovação do parque tecnológico da Perí-
cia Criminal que atuam nas áreas de Perícias em Computação Forense e 
Audiovisual.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 11 de janeiro de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 747002
Pregão Eletrônico nº 004/2022 / PAE nº 2021/779282)
Objeto: Aquisição de Máquinas Fotográficas, para atender as necessidades 
deste Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves (sede) e as Unidades 
Regionais, Núcleos Avançados.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 13 de janeiro de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 747101
Pregão Eletrônico nº 003/2022 / PAE nº 2021/966857
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDALHAS, para a condecoração realizada na so-
lenidade cívica do Centro de Periciais Cientificas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 13 de janeiro de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro S. de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 747097

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 056/2021 / PAE: 2021/776908
Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo para o Laboratório de 
DNA, para o Laboratório de Genética Forense desta sede (Belém) do Cen-
tro de Perícias Científicas Renato Chaves.

Comunicamos aos interessados que os itens 01, 02 e 03 da licitação em 
epigrafe restaram fracassados.
Lidiane Nascimento Gomes/ Pregoeira
Pregão Eletrônico nº 060/2021 / (PAE nº 2021/966857)
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE, para 
atendimento da demanda anual estimada da Sede, Unidades Regionais e 
Núcleos Avançados deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves. Co-
municamos aos interessados que os itens 03, 04, 06, 08 e 10 da licitação 
em epigrafe restaram fracassados.
Maria do Socorro da Silva de Almeida / Pregoeira
Pregão Eletrônico nº 061/2021 / PAE: 2021/966857
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDALHAS, para a condecoração realizada na so-
lenidade cívica do Centro de Periciais Cientificas Renato Chaves.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe restou Fracas-
sada.
Maria do Socorro da Silva de Almeida/Pregoeira
Pregão Eletrônico nº 062/2021 / PAE: 2021/858127
Objeto: Aquisição de Estações Periciais de Trabalho com alta capacida-
de para deep learning para a renovação do parque tecnológico da Perí-
cia Criminal que atuam nas áreas de Perícias em Computação Forense e 
Audiovisual.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi Deserta.
Lidiane Nascimento Gomes / Pregoeira
Pregão Eletrônico nº 063/2021 / PAE nº 2021/462706
Objeto: Aquisição de Sistema Audiovisual para Sala de Reunião, para aten-
der a demanda deste CPCRC.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe restou Fracas-
sada.
Maria do Socorro da Silva de Almeida / Pregoeira

Protocolo: 746787

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo nº 2021/615272
Pregão Eletrônico nº 060/2021 – CPC”RC”
O Diretor-Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo nº 2021/615272, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 060/2021 – CPC – RC, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE, para atendimento da demanda 
anual estimada da Sede, Unidades Regionais e Núcleos Avançados deste 
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:

  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPA-

MENTOS ELETRO-ELETRO
(CNPJ: 11.235.712/0001-06)

5, 7, 9, 11 e 12
R$ 47.336,60

(quarenta e sete mil trezentos e trinta e 
seis reais e sessenta centavos).

2 QUALY COMERCIAL EIRELI
(CNPJ: 11.301.724/0001-91) 1 e 2 R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos 

reais).

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral – CPC “RC”

Protocolo: 746794

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2021/615272
Pregão Eletrônico nº 060/2021 – CPC RC
A pregoeira oficial designado pela PORTARIA Nº 253/2021 – CPC-RC, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da lei 10.520/02), 
e após a constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
Pregão Eletrônico nº 060/2021 – CPC – RC, que tem como objeto a AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE, para atendimento da 
demanda anual estimada da Sede, Unidades Regionais e Núcleos Avança-
dos deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, RESOLVE ADJU-
DICAR:

  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPA-

MENTOS ELETRO-ELETRO
(CNPJ: 11.235.712/0001-06)

5, 7, 9, 11 e 12
R$ 47.336,60

(quarenta e sete mil trezentos e trinta e seis 
reais e sessenta centavos).

2 QUALY COMERCIAL EIRELI
(CNPJ: 11.301.724/0001-91) 1 e 2 R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos 

reais).

MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeira Oficial

Protocolo: 746792


